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Úvod

Práce se zabývá využíváním zpětné vazby na vybraných základních školách

tradičního typu, a to jak ze strany učitelů, tak ze strany žáků, přičemž důraz je kladen

především na zpětnou vazbu poskytovanou učiteli. Práce se věnuje jednotlivým druhům

zpětné vazby a jejich aplikaci ve vyučovacích hodinách. Důležitým výstupem je základní

pojmové vymezení problematiky zpětné vazby ve výuce, přehled typů zpětné vazby

především dle Tótha a Gavory a přehled jejich efektivního použití ve vyučovacích hodinách.

Tato práce se nezabývá tématem zpětné vazby izolovaně, ale v kontextu pedagogické

a výukové komunikace, a tak se část práce zabývá právě charakteristikou, druhy a prostředky

převážně výukové komunikace. Tato část práce je zde uvedena jako v pořadí první kapitola,

která tak slouží k všeobecnému úvodu do problematiky.

V teoretické části práce je vymezena zpětná vazba z hlediska své funkce a zaměření,

jsou zde vymezena kritéria zpětné vazby, která by měla být dodržována, aby poskytnutá

zpětná vazba byla efektivní, a dále jednotlivé typy zpětné vazby, se kterými se v rámci

vyučovacích hodin lze setkat. Jedna ze samostatných podkapitol je věnována také

hodnocení, které je v českém tradičním školství jeho nedílnou součástí.

Praktická část této práce je zaměřena na shrnutí výsledků dotazníkového šetření

zaměřeného na porovnání učitelova – žákova pohledu na zpětnou vazbu ve výuce anglického

jazyka a dějepisu. Toto šetření mapuje pohled na zpětnou vazbu učitelů a žáků ze tří

vybraných základních škol, jejichž základní charakteristika je také součástí této práce.

Cílem celé práce je získat cenné informace v oblasti poskytování a obdržení zpětné

vazby během hodin dějepisu a anglického jazyka. Na základě odpovědí jednotlivých

respondentů tak bude možné zjistit, jaký typ zpětné vazby je učiteli nejpoužívanější

a zároveň jaký typ je pro žáky nejpřijatelnější. Současně je možné sledovat podobnosti

i rozpory v odpovědích u obou předmětů.

Poznatky zjištěné v této práci by měly být jedním z východisek pro budoucí učitele

či již aktivně činné učitele, kteří se snaží zjistit, jak nejlépe hodnotit výkony žáků a jak docílit

aktivního zapojení žáků do výuky. Zároveň mohou tyto poznatky sloužit učitelům jako vhled

na zpětnou vazbu z pohledu žáka, kterou mohou vnímat odlišně. Jinými slovy by tato práce

měla pomoci zjistit, jaká zpětná vazba je právě pro učitele nejvýhodnější ve smyslu

poklidného plynutí jejich výuky.
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I Teoretická část

1 Pedagogická komunikace: kontext zpětné vazby ve výuce

Všechny živé bytosti, které se spolu dostanou do kontaktu, spolu navzájem

komunikují; různými způsoby si mezi sebou předávají nějaké informace. V rámci

vzájemného předávání informací dochází k jevu, který je s komunikací těsně spojen, tedy

k interakci neboli vzájemnému působení (Gavora, 2005). Jak uvádí Průcha a kol. (2013),

jedná se o proces „sdělování informací, myšlenek, pocitů“ (Průcha a kol., 2013, s. 130).

Tento proces sdělování informací, který Gavora (2005) rozšiřuje ještě o definici komunikace

jako dorozumívání a jako výměnu informací mezi lidmi, se uskutečňuje v určitém

konkrétním prostředí, s konkrétními účastníky komunikace a v konkrétní podobě (verbální

a neverbální).

Komunikace probíhající v rámci výchovně-vzdělávacího procesu je odlišná od běžné

sociální komunikace, ke které dochází v rámci interpersonálních vztahů. Jejími účastníky

jsou učitelé a žáci, kteří mají předem stanovené své sociální role, a tudíž i charakter

komunikace, kterou mezi sebou budou vést. Je nutné od sebe odlišit dva druhy komunikace,

ke kterým dochází v rámci výchovně-vzdělávacího působení jednoho účastníka vzdělávání

na druhého, a to komunikaci pedagogickou a výukovou.

„Pedagogická komunikace je zaměřena na dosažení pedagogických cílů, mívá

vymezen obsah, sociální role účastníků, stanovena či dohodnuta komunikační pravidla.

Odehrává se nejen ve škole, ale také v rodině, ve sportovních a zájmových zařízeních, ve

výchovných a převýchovných zařízeních, v pracovním prostředí“ (Průcha a kol., 2013,

s. 191). Tuto definici doplňuje Gavora tím, že „pedagogická komunikace bývá nejčastěji

definována jako vzájemná výměna informací mezi účastníky výuky. Slouží realizaci jejích

cílů. Je prostředkem výchovy a vzdělávání“ (Gavora a kol., 1988 in Kalhous a Obst, 2002,

s. 253).

Výuková komunikace je dle Průchy a kol. (2013) „komunikace, která probíhá při

výuce. Odehrává se zpravidla ve školní třídě, ale také v laboratoři, dílně, tělocvičně. Obvykle

se jí rozumí komunikace mezi učitelem a třídou, učitelem a skupinou žáků, učitelem a jedním

žákem. Patří sem také komunikace mezi žáky navzájem (žák-žák, žák-skupina, žák-třída,

skupina-skupina apod.). Výuková komunikace nemusí být vedena jen živým učitelem, jeho
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činnost může být zpředmětněna v počítačovém programu, televizním záznamu, studijním

materiálu“ (Průcha a kol., 2013, s. 357).

Při výukové komunikaci je velmi důležitý vztah mezi učitelem a žákem, přístup

učitele, postoj žáka k předmětu, k učiteli. Pokud je vyučovaný předmět pro žáka nudný,

může si svůj postoj přenést i na osobu učitele. Stejně tak pokud daný předmět žáka zajímá

a je mu blízký, je možné, že si svůj postoj k němu přenese i na osobu učitele, který tak pro

něj bude oblíbený. Tento přenos libosti a nelibosti lze aplikovat i naopak; učitel, který je pro

žáky svým přednesem nudný a nijak je neobohacuje, může svým přístupem dosáhnout toho,

že jím vyučovaný předmět začne postrádat atraktivnost a žáci naopak začnou tíhnout

k předmětu, ve kterém je jim osobnost jiného učitele příjemnější.

Přístup učitele je tedy velmi důležitý, a to nejen z hlediska souvislosti s postoji žáků

k určitému vyučovanému předmětu, ale také přímo ve vztahu mezi učitelem a žákem.

Kladnější vztah mezi oběma subjekty výuky vede k žákově vyšší motivaci k učení

a k lepšímu přijímání zpětné vazby, a to i v případě, pokud je negativní. Učitel, který svým

jednáním vyvolává v žácích snahu o vlastní aktivitu, při které si žáci mohou přijít na

výsledek nějaké činnosti sami, přičemž se mohou dopustit chyb, aniž by se obávali trestu, je

dle Meškové (2012) žáky hodnocen lépe než učitel, který po žácích vyžaduje jím předem

řečenou a pro něj jedinou správnou odpověď. Chování učitele z prvního příkladu je možné

označit jako „partnerský přístup“. Dle Meškové (2012) je žákům takový přístup milejší

a bližší než jeho opak, kterým je „autoritativní přístup“. Mešková také rozlišuje dva přístupy

učitelů k žákům v závislosti na poskytnutí prostoru aktivně se zapojovat do výuky:

1. přístup učitele tahem

2. přístup učitele tlakem

Ad 1. Přístup učitele tahem

Tento přístup učitele by se dal také označit jako partnerský přístup učitele. Takový

učitel v žákovi probouzí zaujetí k vyučovanému předmětu, nechává mu prostor, aby sám

dokázal vyřešit předložený problém, aby sám dokázal zjistit nějaké pravidlo apod. Tím, že

má žák vlastní možnost vyzkoušet si určitou činnost, aniž by se bál trestu, který by přišel,

pokud by selhal, ho táhne v jeho snaze vpřed, čímž je učitelův přístup tahem jen potvrzen.

Mešková (2012) uvádí autentické výroky učitelů a žáků a s tím i znaky, podle kterých

lze poznat učitele s přístupem tahem. Patří mezi ně neformální a přátelský přístup k žákům,

kteří se ho neobávají a vidí v něm člověka, který je také schopný chyb a omylů.
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Ad 2. Přístup učitele tlakem

Autoritativní, formální přístup učitele, který po žácích požaduje jen jediné dle něj

možné správné odpovědi, jejich spíše pasivní přístup k výuce a naprostou poslušnost, je

označován také jako přístup tlakem. Na žáky je vyvíjen ze strany učitele tlak, který cítí, když


[…]


Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který se týká zpětné

vazby, kterou poskytujete svým žákům během výuky anglického jazyka.

Dotazník je anonymní a údaje z něj získané budou použity v diplomové práci Zpětná vazba ve

výuce dějepisu a anglického jazyka na 2. stupni základních škol.

1. Vaše pohlaví:

o žena

o muž

2. Ročníky, ve kterých anglický jazyk vyučujete (uveďte řadové číslovky):

3. Jaká je délka Vaší praxe (v letech)?

4. Vyučujete kromě anglického jazyka ještě jiný předmět/jiné předměty? Pokud ano, jaké?

5. Když žáci odpovědí správně na Vámi položenou otázku, pochválíte je?

o ano

o většinou ano

o většinou ne

o ne

6. Jakým způsobem své žáky chválíte?

7. Když žáci odpovědí na otázku špatně, pokáráte je?

o ano, vždy

o ano, pokud řeknou nějakou hloupost

o ne, nikdy

o jak kdy

8. Jakým způsobem své žáky káráte?

9. Jsou Vaši žáci v hodinách anglického jazyka aktivní?

o všichni ano

o většina ano

o většina ne

o vůbec ne

10. Jakým způsobem se aktivita žáků projevuje?

11. Pokud udělají žáci v hodině něco dobře, pochválíte je?

o ano, vždy

o ano, téměř vždy

o ne, jen výjimečně

o ne, nikdy

12. Jakým způsobem své žáky chválíte?

13. Pokud udělají žáci v hodině něco špatně, pokáráte je?

o ano, vždy

o většinou ano

o většinou ne

o ne, nikdy

14. Jakým způsobem své žáky pokáráte?

15. Když žáci řeknou něco správně, většinou:

pochválíte je slovně

zopakujete vyřčenou odpověď

pokýváte hlavou

usmějete se

přejdete odpověď beze slov

něco jiného (dopište): ___________________________________________________

16. Když žáci řeknou něco špatně, většinou:

pokáráte je slovně

vyřčenou odpověď zamítnete slovy „ne“, „špatně“ apod.

zavrtíte hlavou

zamračíte se

zasmějete se

něco jiného (dopište): ___________________________________________________

17. Opravujete společně s žáky testy?

o ano, vždy

o jen pokud má třída z testu špatné známky

o ne, nikdy

o jiná odpověď (dopište): _______________________________________________

18. Vysvětlujete žákům chyby v testu?

o ano, vždy

o ano, pokud o to požádají

o ne, nikdy

19. Jakým způsobem opravujete chyby v testu?

20. Mají žáci možnost zeptat se Vás na něco, co jim není v probírané látce jasné?

o ano

o ne

o jiné (dopište): _______________________________________________________

21. Jakého hodnocení využíváte?

klasifikace známkou

slovní hodnocení

nevyužívám hodnocení

jiné (dopište): _________________________________________________________

Příloha D: Dotazník – Zpětná vazba ve výuce dějepisu z pohledu učitele

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který se týká zpětné

vazby, kterou poskytujete svým žákům během výuky dějepisu.

Dotazník je anonymní a údaje z něj získané budou použity v diplomové práci Zpětná vazba ve

výuce dějepisu a anglického jazyka na 2. stupni základních škol.

1. Vaše pohlaví:

o žena

o muž

2. Ročníky, ve kterých dějepis vyučujete (uveďte řadové číslovky):

3. Jaká je délka Vaší praxe (v letech)?

4. Vyučujete kromě dějepisu ještě jiný předmět/jiné předměty? Pokud ano, jaké?

5. Když žáci odpovědí správně na Vámi položenou otázku, pochválíte je?

o ano

o většinou ano

o většinou ne

o ne

6. Jakým způsobem své žáky chválíte?

7. Když žáci odpovědí na otázku špatně, pokáráte je?

o ano, vždy

o ano, pokud řeknou nějakou hloupost

o ne, nikdy

o jak kdy

8. Jakým způsobem své žáky káráte?

9. Jsou Vaši žáci v hodinách dějepisu aktivní?

o všichni ano

o většina ano

o většina ne

o vůbec ne

10. Jakým způsobem se aktivita žáků projevuje?

11. Pokud udělají žáci v hodině něco dobře, pochválíte je?

o ano, vždy

o ano, téměř vždy

o ne, jen výjimečně

o ne, nikdy

12. Jakým způsobem své žáky chválíte?

13. Pokud udělají žáci v hodině něco špatně, pokáráte je?

o ano, vždy

o většinou ano

o většinou ne

o ne, nikdy

14. Jakým způsobem své žáky pokáráte?

15. Když žáci řeknou něco správně, většinou:

pochválíte je slovně

zopakujete vyřčenou odpověď

pokýváte hlavou

usmějete se

přejdete odpověď beze slov

něco jiného (dopište): ___________________________________________________

16. Když žáci řeknou něco špatně, většinou:

pokáráte je slovně

vyřčenou odpověď zamítnete slovy „ne“, „špatně“ apod.

zavrtíte hlavou

zamračíte se

zasmějete se

něco jiného (dopište): ___________________________________________________

17. Opravujete společně s žáky testy?

o ano, vždy

o jen pokud má třída z testu špatné známky

o ne, nikdy

o jiná odpověď (dopište): _______________________________________________

18. Vysvětlujete žákům chyby v testu?

o ano, vždy

o ano, pokud o to požádají

o ne, nikdy

19. Jakým způsobem opravujete chyby v testu?

20. Mají žáci možnost zeptat se Vás na něco, co jim není v probírané látce jasné?

o ano

o ne

o jiné (dopište): _______________________________________________________

21. Jakého hodnocení využíváte?

klasifikace známkou

slovní hodnocení

nevyužívám hodnocení

jiné (dopište): _________________________________________________________