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Monika Fenclová si zvolila jako téma DP problematiku zpětné vazby při výuce na 2. stupni
základních škol. V teoretické části práce autorka představuje základní přehled odborných
poznatků k danému tématu. Celá teoretická část působí kompaktně, je logicky strukturována
a poskytuje potřebné teoretické zázemí pro vlastní výzkum, který následuje v části empirické.

Empirická část DP obsahuje kvantitativní výzkum s použitím dotazníkové metody. Dotazníky
vyplnilo celkem 178 respondentů a 22 učitelů ze tří základních škol, což považuji za
dostatečný výzkumný vzorek. Empirická část práce prokázala dobrou metodologickou
přípravu a schopnost efektivně pracovat se získanými daty. Cíle práce jsou jasně uvedeny a v
praktické části splněny. Propojení literárně přehledové části s výzkumným projektem je
organické, praktická část logicky navazuje na část teoretickou.

Velmi oceňuji kultivovanou jazykovou úroveň práce - práce je čtivá, použití odborného jazyka
přiměřené. Formální úprava práce odpovídá požadavkům, grafická úprava je výborná.
Autorka také využívá cizojazyčných zdrojů, což je třeba ocenit. Odkazy v textu odpovídají
standardům, seznam literatury je kompletní.

DP Moniky Fenclové splňuje všechny náležitosti závěrečné práce. Zejména si cením
specifičnosti zvoleného tématu, které umožňuje zaostřit pozornost hlouběji na jeden
konkrétní fenomén, což se autorce velmi dobře podařilo. Předkládanou práci považuji za
ukázku precizní diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

15.5.2019

PhDr. Mgr. Tomáš Komárek, Ph.D.

Otázky k obhajobě:
1) V závěru práce autorka uvádí: „Celkem překvapivým zjištěním je fakt, že žáci zřejmě tolik

neoceňují slovní hodnocení, přičemž pokud by k takovému hodnocení mělo docházet, vybrali

by si v případě obou předmětů spíše podobu ústního než písemného slovního hodnocení.“

Jaké faktory mohou přispívat k tomu, že žáci takto smýšlí?

2) Na straně 75 se píše: „Žáci si převážně uvědomují verbální zpětnou vazbu učitele, zatímco

učitelé si jsou vědomi jak její verbální, tak neverbální podoby.“ Napadají autorku nějaké

hypotézy, které by vysvětlily tento fenomén?